+

S. P. Ex mense Iulio respondi tuis epistolis vsque tunc acceptis, congratulans tibi et tuum ex Basilea exitum et Friburgi aduentum. Iam restat tue epistole quam feruit Quirinus tuus respondere, qui remigratus ex Angliam ad te iam parat iter. Ille relaturus est tibi que gessit in Angliam, et quas receperit tuarum pensionum pecunias. Vt audio, male habet ibidem Eboracen(sis); nam qui iampridem summe residerat, versa rota iam pendet ab ymo.

Accepi a Quirino, vt videbis ex ratione receptionis Anglicarum pecuniarum, septingentos et nonaginta vnum florenos cum duobus stuferis nostratibus. His additis, septingenti et triginta tres floreni cum stuferis tribus, quos ex tempore iussu tuo penes me seruaui, conficitur mille quingentorum viginti quatuor florenorum cum quinque stuferis monete nostratis summa; quam Quirino tuo, vt iubes fieri, numerans tradidi: qui iuxta viam quam illi indicasti, cum ea dispositurus est.

A domino de Hont nil potui hoc anno recipere. Dixit enim quod amplius non teneretur quid soluere. Quirinus adiuit eum Curtraci. Hic quid rationis denegandi habeat, enarrabit tibi.

Que de inquisitione pensionis per Ytalos ad manus Petri Aegidii nomine Cantuarien(sis) ante annum solute et tam decurtate memoras, vidi. Sed nil potui vsquam deprehendere. Ytali dicebant nil preter quod expresserat eorum cyngrapha debuisse: an vltra receperint vix deprehendi posset, nisi ab ipso Cantuarien(sis) inquiratur, quod per me temptandum non conuenit.

Satis irritat me quod ex Lusitania nil receperis nec doni nec gratiae. Amicus meus Ioannes Brandonus, cuius fides mihi olim illic floruit, ante biennium obiit. Si hunc non direpsisset mors, scio quod ab illic quid liberalius accepisses.

Vix crederes quam me torquerit de tuo huc ad nos reditu tam frigida spes, etiamsi tot rationibus quas notificasti, sciam te vbi es viuere quietiorem. Nec sunt tamen me iudice non verende rerum Germanicarum exoriendarum turbines non modice, dum sic passim sibi inuicem conglomerant tot diuersarum partium et secte et faxiones, quas vix absque vi et clade video componendas vel abolendas. Faxit Deus vt omnia bene vortant!

35. cladę MS.

1. respondi] It is not extant. epistolis] Ep. 2159 is one.

3. Quirinus] See Ep. 2222. 25n.

6-7. Eboracensis] Cf. Ep. 2240. 4-12.

15. vt iubes] in the letter brought by Quirinus.

17. de Hont] In 1528 too there had been delays: see Epp. 1999, 2015.

20. pensionis] See Epp. 1965, 1993,

1999, 2014.

26. doni] In acknowledgement of the volume of Chrysostom dedicated to John III: see Ep. 1800.

27. Brandonus] Portuguese agent at Antwerp before Rod. Fernandus (Ep. 1681. 51n.)

31. frigida spes] As expressed in Epp. 2159, 2193.

Interim scias, precor, hic esse tuum Erasmum, qui tantus
quantus est, tuus est; et vt ere liberius semper hac mea tali quali
facultate, qui nil habeo quo plus delicias quam obsequio tui, et
40 vbi quid iusseris, inseruendo tibi. Saluta, precor, si adhuc apud
te est, Franciscum Dilmum.

Vale ex Anuerpia xiii^a. Decembris. 1529.

Totus tuus Erasmus Schetus.

+ Doctissimo summoque viro Erasmo Rotteradamo, amico
45 persincerissimo. Friburgi.

2244. FROM HADRIAN VANDERKAMMEN.

Leipzig MS.
EE. 118.

Mechlin.
26 December 1529.

[An original letter, autograph throughout. Of the writer nothing seems to be known. A John Van der Kammen (Cammius) was pensionary of Mechlin in 1561, and was imprisoned at Brussels 1567-70: see EE.]

HADRIANVS VANDERKAMMEN D. ERASMO. S. P. D.

QVOD ad te confidentius scribo quam deceat eum qui nec facie
aut nomine tibi sit notus, maxime Erasme, tuus candor, quo
omnes humanissime amplecteris, in causa fuit. Preterea nonnihil
addidit animi tuus familiaris, quod is, sentiens me plurimum
5 dolere quod tui noticia carerem, neque mihi ob id sperandum fore
vt meis nugis interpellatus vna vel altera linia me dignareris,
certo certius persuasit te literas meas leta fronte suscepturum.
Quare non potui michi imperare quin hasce ei ad te ferendas
literas darem: que (et si nihil aliud adferant quam plurimos hic
10 esse tui nominis et scriptorum amantissimos, atque Mechlinie
quendam esse Hadrianum, qui iandudum conceptum ad te scri-
bendi desiderium parere ceperit) non ambigo quin ex aliqua
saltem parte tibi placebunt, neque nostras ineptias spernes;
quippe quibus negotiorum ciuiliu[m] tumultus forensiumque litium
15 strepitus, in quibus iam dudum Xisiphi saxum voluimus, non
sinunt cultioribus literis operam dare.

Bene valeat T. D., doctissime Erasme; certo hoc sciat, si sit
hic quidquam quo ei possimus obsequi, nos omnem (quod ayunt)
moturos lapidem vt hoc fiat. Si per negotia quibus detineris,
20 inpediris nobis rescribere, saltem id speramus, si per otium liceret,
id faceres quam lubentissime. Iterum vale.

Ex Mechlinia postridie natalis Domini anno XXIX.

Maximo omnis eruditionis viro D. Erasmo Roterodamo theolo-
logo, D. meo colendiss. Friburgi.

2244. 2. sit EE: si MS.

2243. 41. Dilmum] Cf. Ep. 2222. 24n.

2244. 4. familiaris] Perhaps Quiri-

us Talesius, who was now returning
to Erasmus: see Ep. 2222. 25n.

2245. FROM FRANCIS TITELMANS.

Epistola apologetica, 1530, f^o. A².Louvain.
December 1529.

[The following extracts are taken from Titelmans' *Epistola apologetica pro opere Collationum . . . ad Desyderium Erasmum Roterodamum, sacrae theologiae professorem*, Antwerp, W. Vorstermann, Jan. 1530: see Ep. 1823 introd. In it Titelmans replies to Erasmus' two letters to Botzheim (Epp. 2205, 2206), the latter of which had just been expanded into the *Opus recens* (l. 11).]

D. ERASMO ROTERODAMO SACERDOTI AC THEOLOGO FRATER
FRANCISCVS TITELMANNVS HASSELLENSIS S. D. P.

ACCEPIMVS, Erasme, frater charissime, diebus istis Opus tuum recens Antuerpiae excusum, quo nostris Collationibus respondes in Epistolam ad Romanos pro veteris interpretationis ecclesiasticae defensione superiori aestate aeditis. Legi librum et diligenter contuli quae a nobis pro illius autoritate fuerant adducta, cum 5 iis quae iam in hoc recenti opere pro veterum tuarum reprehensionum vel immutationum defensione conaris adducere. . . .

<f^o. E> Porro Matthiam, quem nunc quasi e tuis aemulis vnum cupis apud tui nominis studiosos traducere, forsitan non tam habes inimicum quam falso existimas, homo impense credulus, in 10 iis potissimum quae tui nominis contingunt gloriam. Quod enim ais illum strennue linguam suam vibrare in Erasmum, ego certe totum sesquiannum sub illius disciplina agens, nunquam potui deprehendere. Et cum per id temporis Guardiani officio praesidens, frequenter admodum exhortationis verba proponeret fratri- 15 bus, non memini ego totum illum sesquiannum quicquam ex eius ore me audisse, ne minimum quidem verbulum, quod aduersum te dirigeretur. Neque in concionibus apud populum tui vnquam ab eo audiui fieri mentionem. Idem quoque ipse plures librorum in rebus theologicis per te aeditorum, ornatu decenti, bono loco et 20 honorificis titulis bene honestatos, in bibliotheca Fratrum publica sollicite reponi curauit: Hieronymi videlicet omnes tomos ex tua recognitione, Noui Testamenti aeditionem vna cum Annotationibus et Paraphrasi. Non probant haec tam inimico illum 25 animo in te esse quam tu videris falso existimare.

Scio illum quidem nonnunquam in congregationibus Fratrum ex ministerio officii illos commonefacere solere ne nouis istis modernorum neniis potius quam studiis sese dedant, neque in eis tempus preciosissimum terant, neque curiosa sectentur: quod 30 faciunt quidam etiam ex iis quos praestabat grauioribus incumbere studiis. Et quia solemne receptumque est hac nostra tempestate homines istiusmodi studiis nauantes operam Erasmicos appellari (quod te videantur habere suorum studiorum vel ducem vel Mecenamem vel instauratorem), ita fieri potest vt in hos non- 35 nunquam auditus loqui, existimetur in Erasmum linguam vibrasse. Aduersum hos enim audiui ego illum de sui gregis cura sollicitum,